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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

 ngày 06/01/2023 của Chính phủ 

 

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư. 

 

Thực hiện Công văn số 2081/SKHĐT-XTĐT ngày 24/10/2023 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ trong năm 2023, UBND huyện Bình Sơn 

báo cáo tình hình thực hiện trên địa bàn huyện như sau: 

I. Sự chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh 

vực được giao để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh của tỉnh 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của 

Chính phủ và Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2023. UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các văn 

bản chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo và 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đối với việc nâng cao các chỉ tiêu thuộc 

Chỉ số thành phần: Gia nhập thị trường, Cạnh tranh bình đẳng, Tính năng động 

của chính quyền tỉnh, như: Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về 

xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh 

tế số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 262/QĐ-UBND 

ngày 30/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn 

năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về duy trì và cải 

thiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 của huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 86/QĐ-UBND 

ngày 18/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-

UBND ngày 08/02/2023 Kế hoạch truyền thông chuyển đổi số huyện Bình Sơn 

năm 2023; Công văn số 257/UBND-TH ngày 06/02/2023 triển khai thực hiện 

Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 

2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn số 584/UBND-TTHC ngày 

06/3/2023 triển khai sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết TTHC 

và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến  trên địa bàn 

huyện Bình Sơn; Công văn số 667/UBND-TTHC ngày 14/3/2023 triển khai 

thực hiện các chỉ tiêu về cải cách TTHC theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

06/01/2023 của Chính Phủ.    
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II. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao  

1. Chỉ số gia nhập thị trường:  

Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 

09/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số 

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/10/2022 về 

xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh 

tế số, xã hội số huyện Bình Sơn năm 2023; Quyết định số 262/QĐ-UBND 

ngày 30/12/2022 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn 

năm 2023; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 16/01/2023 về duy trì và cải 

thiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 của huyện Bình Sơn năm 2023. Qua đó, đã thúc đẩy quá trình xây 

dựng và phát triển Chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số và kinh tế 

số, xã hội số trên địa bàn huyện Bình Sơn. Trong năm UBND huyện Bình Sơn 

tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao Chỉ số gia nhập 

thị trường cụ thể như sau: 

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng 

của người dân, doanh nghiệp và công khai kết quả đánh giá chất lượng phục 

vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian 

thực trên môi trường điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh 

Quảng Ngãi 

Thực hiện việc công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người 

dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC tỉnh Quảng Ngãi theo đúng quy định. Để nâng cao chất lượng phục vụ, 

mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp; các hồ sơ bị giải quyết quá thời 

hạn quy định, các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết ban hành thông báo 

xin lỗi, trong đó có ghi rõ lí do quá hạn và hẹn lại ngày trả kết quả để tổ chức, 

cá nhân biết; đồng thời thông báo xin lỗi được cập nhật vào phần mềm Cổng 

dịch vụ công – Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh. 

- Thực hiện niêm yết và đăng tải công khai, minh bạch TTHC dưới nhiều 

hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu, thực hiện 

Các TTHC sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; UBND huyện chỉ 

đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện niêm yết công khai đầy đủ, đúng quy định bằng văn bản giấy và 

mã QR code tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, Trụ sở UBND huyện 

và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các xã, thị trấn. Đồng thời đăng tải 

công khai trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử thành 

phần của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Triển khai, tổ chức đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông theo quy định hiện hành 

Tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC đều hài lòng và đánh giá thái độ 

phục vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong hướng dẫn, 

tiếp nhận và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện; 
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việc đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết 

TTHC được thực hiện qua thiết bị Tablet đặt tại quầy tiếp nhận và trả kết quả 

tại Bộ phận Một cửa huyện. Trong năm 2023, tại Bộ phận Một cửa huyện có 

4.769 lượt đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhận về quá trình giải 

quyết TTHC, trong đó đánh giá rất hài lòng và hài lòng là 4.740 lượt (99,4%). 

Đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện đánh giá 

mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết TTHC bằng 

Phiếu đánh giá và bằng cách đánh giá mức độ hài lòng qua Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC tỉnh. Kết quả, trong năm các xã, thị trấn có 7.630 lượt đánh 

giá trong đó đánh giá rất hài lòng và hài lòng là 7.609 lượt (99,7%). 

- Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC được tiếp 

nhận, xử lý thông qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo đúng quy định 

của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị định 

số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021. 

Từ ngày 01/12/2022, tại Bộ phận Một cửa huyện và cấp xã đã triển khai 

thực hiện số hóa hồ sơ thủ tục hành chính theo Kế hoạch số 42/KH-UBND 

ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh và Công văn số 1717/STTTT-BCVT&CNTT 

ngày 22/11/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh đối với tất cả các 

phòng ban thuộc huyện, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh – Chi nhánh Bình Sơn 

và UBND các xã, thị trấn trong tiếp nhận và giải quyết TTHC, giúp rút ngắn 

thời gian khai thông tin thực hiện TTHC, đồng thời doanh nghiệp, người dân có 

thể tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giải quyết TTHC cho những lần thực hiện 

TTHC tiếp theo. 

- Niêm yết, đăng tải đầy đủ, rõ ràng bảng thông báo hướng dẫn tiếp 

nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại trụ sở cơ quan, tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa cấp huyện, cấp xã, trên Hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và trên Trang thông tin điện tử của 

huyện, xã. 

Tại các phòng, ban thuộc huyện, Bộ phận Một cửa huyện, cấp xã đều 

thực hiện niêm yết bảng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân về quy 

định hành chính để đảm bảo quyền được phản ánh, kiến nghị của người dân khi 

thực hiện TTHC. Ngoài ra, còn đăng tải thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến 

nghị về quy định hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông 

tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn. 

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về 

cơ chế, chính sách, TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia và các hình thức 

khác, tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh 

nghiệp; tránh để trường hợp phản ánh, kiến nghị kéo dài, vượt cấp. 

Trong năm, UBND huyện đã tiếp nhận và xử lý 04 lượt phản ánh, kiến 

nghị của công dân do Văn phòng UBND tỉnh chuyển đến, trong đó có 02 phản 

ánh kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện và 02 phản ánh, kiến 

nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của các xã, thị trấn. Đến nay, các phản ánh 

kiến nghị đã được giải quyết xong và có văn bản trả lời, thông tin kết quả cho 

công dân biết và được công khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo quy 
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định tại Quyết định số 31/2021/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ và Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của UBND tỉnh.  

2. Chỉ số cạnh tranh bình đẳng 

- Về công tác truyền thông hỗ trợ hoạt động KSTTHC 

Xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND 

ngày 27/02/2023 truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2023 trên địa bàn huyện để định hướng cho các phòng, ban và các địa phương 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền về hoạt động KSTTHC năm 2023; thực hiện 

Kế hoạch, các phòng, ban thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn đã ban hành, 

triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông để tuyên truyên các nội dung về cải 

cách TTHC, KSTTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ 

quan, đơn vị mình. Thực hiện việc niêm yết công khai tại trụ sở UBND huyện, 

BPMC huyện, trên Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền, vận động, 

khuyến khích, hướng dẫn tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến trên Cổng Dịch 

vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công – Hệ thống thông tin một cửa điện tử 

tỉnh; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết thủ 

tục hành chính dịch vụ công mức độ 3 đối với lĩnh vực thành lập và hoạt động 

hộ kinh doanh (qua smatphone), thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ liên thông từ 

cấp xã đến cấp huyện. 

- Việc tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa huyện và cấp xã 

Tất cả TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã đều 

được tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết tại BPMC huyện và cấp xã trên địa 

bàn huyện theo các Quyết định công bố TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh, trừ 

các TTHC theo quy định tại khoản 5, Điều 14 Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ.  

- Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: 

Tổng số hồ sơ do các cơ quan chuyên môn thuộc huyện tiếp nhận trong 

năm là 2.115 hồ sơ (tiếp nhận trong kỳ 2071 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang 44 hồ 

sơ), đã giải quyết 2.010 hồ sơ (trong đó giải quyết trước hạn và đúng hạn 1.982  

hồ sơ, trễ hạn 28 hồ sơ), đang giải quyết 48 hồ sơ (còn trong hạn 46 hồ sơ, quá 

hạn 02 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ do các cơ quan chuyên môn thuộc huyện tiếp nhận tại 

Bộ phận Một cửa huyện được giải quyết đúng hạn, trước hạn chiếm 92,2% so 

với hồ sơ đã giải quyết. 

Tổng số hồ sơ do Bộ phận Một cửa các xã, thị trấn đã tiếp nhận trong 

năm là 32.919 hồ sơ (nhận trong kỳ 32.591, kỳ trước chuyển sang 328 hồ sơ), 

đã giải quyết 31.326 hồ sơ, (trong đó trả trước hạn và đúng hạn 30.679 hồ sơ, 

trễ hạn 647 hồ sơ) đang giải quyết 442 hồ sơ (còn trong hạn 421 hồ sơ, quá 

hạn 21 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ do UBND cấp xã tiếp nhận được giải quyết đúng hạn, 

trước hạn chiếm 97,93% so với hồ sơ đã giải quyết.  

- Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến 

Trong năm, Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện đã tiếp nhận 11.129 hồ 

sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 38,06% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận trong kỳ báo 

cáo.  
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- Bộ phận Một cửa huyện đã triển khai thực hiện thanh toán trực tuyến qua 

Cổng Dịch vụ công quốc gia; trong năm Bộ phận Một cửa huyện đã triển khai 

thực hiện thanh toán trực tuyến qua Cổng Dịch vụ công quốc gia, trong đó thực 

hiện thanh toán trực tuyến thu thuế đất được hơn 2,5 tỷ đồng với 1.451 giao 

dịch được thực hiện; việc thực hiện thanh toán trực tuyến về thu phí, phí lệ phí 

được triển khai tại Bộ phận một cửa huyện và các xã, thị trấn từ tháng 7 năm 

2023, kết quả đến ngày 31/10/2023 đã thực hiện thanh toán trực tuyến được 

2.920 giao dịch với tổng số tiền hơn 46 triệu đồng. 

3. Tính năng động chính quyền  

Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh nghiệp đầu 

tư và phát triển, phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

và các Ngân hàng thương mại chi nhánh trên địa bàn triển khai có hiệu quả 

Chương trình kết nối Doanh nghiệp - Ngân hàng nhằm kịp thời tháo gỡ khó 

khăn, đơn giản hóa thủ tục vay vốn, giảm bớt phiền hà cho doanh nghiệp và 

người dân để tiếp cận tốt nguồn vốn tín dụng của Chính phủ hỗ trợ đầu tư xã 

hội, xem phát triển kinh tế tư nhân là động lực phát triển kinh tế - xã hội trên 

địa bàn huyện. 

Thực hiện một số nội dung hỗ trợ hoạt động sản xuất kinh doanh của 

người dân, doanh nghiệp: 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1269/QĐ-UBND ngày 21/5/2019 

UBND huyện Bình Sơn về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Mỗi xã 

một sản phẩm” trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2018-2020, định hướng 

đến năm 2030.  Hiện nay, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ 

Kế hoạch này tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đây cũng là thuận lợi cơ 

bản để nâng cao năng lực cạnh tranh đối với các sản phẩm nông nghiệp tại 

huyện Bình Sơn. Đến năm 2023, toàn huyện đã có 12 sản phẩm công nhận sản 

phẩm OCOP hạng 03 sao: (1) Chanh thơm Bình Thanh của HTX Nông nghiệp 

Bình Thanh Đông; (2) Mực tẩm bè của hộ sản xuất kinh doanh Mực tẩm Hùng 

Loan, xã Bình Chánh; (3) Lục bình gốm Mỹ Thiện của hộ kinh doanh Đặng 

Văn Trịnh, thị trấn Châu Ổ; (4) Chả cá Nguyễn Thị Lý, xã Bình Châu; (5) Chả 

lụa Tân Lập, thị trấn Châu Ổ; (6) Bột ngủ cốc Hương Nguyên, xã Bình 

Nguyên; (7) Ớt Bình Dương; (8) Cốm tảo xoắn Spirulina VT, HTX Công nghệ 

cao Vạn Tường; (9) Hành tím Bình Hải; (10) Nén Bình Phú; (11)Tinh bột nghệ 

Bình Châu; (12) Nước mắm Mười Quý.   

- UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện cuộc vận động 

"Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2023; Hội chợ thương 

mại năm 2023; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, bình ổn giá; đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội 

Xuân năm 2023; thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, giá cả thị 

trường… theo đúng chức năng, nhiệm vụ đã được phân công, phân cấp; dự trữ 

hàng hóa để đảm bảo phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của Nhân dân trong 

dịp tết Nguyên đán. 

- UBND huyện thường xuyên rà soát nhu cầu và đẩy mạnh công tác xúc 

tiến thương mại; tham mưu rà soát, lập danh mục dự án ưu tiên kêu gọi, thu hút 
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đầu tư vào huyện giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; trong đó, đề 

xuất kêu gọi các thành phần kinh tế đầu tư xây dựng chợ Liên Trì - xã Bình 

Hiệp, chợ Thạch An - xã Bình Mỹ, Chợ Châu Ổ 2, Chợ đầu mối thị trấn Châu 

Ổ, Siêu thị tổng hợp thị trấn Châu Ổ, Trung tâm Thương mại, Dịch vụ thị trấn 

Châu Ổ, Trung tâm Thương mại và Dịch vụ xã Bình Châu, Cửa hàng bán lẻ 

xăng dầu Mỹ Long An, Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Phước Tích, Cửa hàng bán lẻ 

xăng dầu An Phong, Cửa hàng bán lẻ xăng dầu Thạch An. 

- Trong năm 2023, UBND huyện phê duyệt hỗ trợ đầu tư mua sắm máy 

móc, thiết bị và xây dựng nhãn hiệu sản phẩm (dự kiến hỗ trợ cho 03 sản 

phẩm: Hủ Tiếu Tư Thành, Cơm chiên mắm hành Như Ý, Bột ngũ cốc Hương 

Nguyên), với kinh phí 226 triệu đồng. Đồng thời, tổ chức thành công Chương 

trình giới thiệu sản phẩm huyện Bình Sơn và hàng Việt Nam lần thứ 3, năm 

2023 để gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, quảng bá sản phẩm đặc trưng, 

truyền thống của địa phương và giới thiệu hàng Việt Nam chất lượng cao; tìm 

kiếm đối tác phát triển và từng bước khẳng định sản phẩm của huyện Bình Sơn; 

tiến gần hơn với người tiêu dùng; từ đó giúp cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

trên địa bàn từng bước phát triển ổn định, bền vững. 

III. Những khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trong thời gian tới 

1. Những khó khăn, vướng mắc  

Bên cạnh những kết quả đạt được trong thời gian qua, tình hình kinh tế - 

xã hội nói chung và tình hình hoạt động của doanh nghiệp nói riêng, còn nhiều 

hạn chế, bấc cập. Tình trạng thiếu liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp vẫn 

chưa khắc phục, các sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi đầu ra không ổn định. Tình 

hình dịch bệnh lỡ mồm long móng, viêm da nổi cục trên gia súc làm thiệt hại 

về kinh tế cho người chăn nuôi. 

Lực lượng doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ yếu kinh doanh 

nhỏ lẻ, chưa khai thác hết tiềm năng, thế mạnh, chưa thực hiện được vai trò 

doanh nghiệp phụ trợ cho các tập đoàn lớn trong khu Kinh tế Dung Quất cũng 

như trong cả nước.  

2. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới: 

Tiếp tục kêu gọi đầu tư, hỗ trợ, khuyến khích phát triển CN-TTCN từ 

hoạt động khuyến công hàng năm; xúc tiến thương mại, tổ chức quảng bá sản 

phẩm huyện Bình Sơn đến các thị trường tiêu thụ có tiềm năng, tổ chức nắm 

thông tin sản phẩm và tổ chức bình chọn sản phẩm; kết nối cung cầu, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Xây dựng nhãn hiệu sản phẩm nông 

nghiệp đạt chất lượng cao. Kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư phát triển nông 

nghiệp, thực hiện tốt việc liên kết doanh nghiệp trong cung ứng đầu vào và tiêu 

thụ sản phẩm. 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên các đối tượng gia 

súc, gia cầm, thủy sản đạt hiệu quả, đặc biệt là khống chế sự lây lan phát triển 

của dịch bệnh lỡ mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm trên 

địa bàn huyện. 
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Tập trung thu hút đầu tư của các doanh nghiệp nhỏ và vừa vào các lĩnh 

vực ưu tiên trên địa bàn. Tạo môi trường và điều kiện thuận lợi để các hộ kinh 

doanh tự nguyện liên kết hình thành các hình thức tổ chức hợp tác hoặc hoạt 

động theo mô hình doanh nghiệp.  

Tiếp tục đẩy mạnh quá trình tái cơ cấu nền kinh tế gắn với đổi mới mô 

hình tăng trưởng, nâng cao hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế. Hoàn thiện 

thể chế phân bổ nguồn lực để các nguồn lực được huy động và sử dụng có hiệu 

quả cao, nhất là các nguồn lực của Nhà nước. Tạo môi trường kinh doanh thực 

sự bình đẳng, dỡ bỏ các rào cản cho khu vực kinh tế tư nhân phát triển; nâng 

cao chất lượng thể chế và quản trị của khu vực kinh tế tư nhân; xây dựng và 

thực hiện chính sách công nghiệp quốc gia đặt trọng tâm vào phát triển kinh tế 

tư nhân, khuyến khích áp dụng công nghệ và thực hiện đổi mới sáng tạo.  

Phát triển kết cấu hạ tầng và nguồn nhân lực để nâng cao khả năng cạnh 

tranh của nền kinh tế, thúc đẩy khởi nghiệp. Bộ máy hành chính xây dựng có 

trách nhiệm giải trình đối với công chúng, giảm thiểu ảnh hưởng tiêu cực của 

vấn đề lợi ích nhóm đối với chính sách.  

Tạo điều kiện thuận lợi, môi trường bình đẳng cho các doanh nghiệp, 

hợp tác xã, hộ cá thể sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phát triển sản xuất, kinh 

doanh; thực hiện hỗ trợ phát triển từ nguồn vốn sự nghiệp công nghiệp (khuyến 

công) và sự nghiệp khoa học công nghệ ngân sách huyện, tỉnh, Quốc gia hằng 

năm để hỗ trợ cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn huyện khởi 

nghiệp, đào tạo lao động, ứng dụng khoa học công nghệ, máy móc thiết bị hiện 

đại, mở rộng quy mô sản xuất, tận dụng nguyên, vật liệu hiện có tại địa phương 

và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện. 

Chủ động kiểm tra, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO nhằm giải 

quyết nhanh chóng các thủ tục, hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, đẩy 

mạnh và khai thác có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội 

trên địa bàn huyện.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

06/01/2023 của Chính phủ trong năm 2023, UBND huyện Bình Sơn kính báo 

cáo./.  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TTXTĐT tỉnh Quảng Ngãi; 

- CT, PCT UBND huyện; 

-VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, CVTH; 

- Phòng Tài chính - KH; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Tưởng Duy 
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